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Novada Vēstis
Ziemassvētku vakarā jātur maize, sāls un uguns uz galda, tad nākamais 

gads būs svētīgs. /Latviešu tautas ticējums/

Lai gan decembris vairāk līdzinās ru-
dens mēnesim, tomēr kalendārs nepārpro-
tami atgādina, ka tuvojas Ziemassvētki. 

Pašvaldības plānotie darbi šajā gadā 
tuvojas noslēgumam. Pašlaik tiek veikta 
jumta nomaiņa bāreņu nama ēkām, kur 
darbu veikšana iepirkuma rezultātā uzticē-
ta SIA “LC būve”. Darbus  plānots pabeigt 
līdz gada beigām. Atskatoties uz šajā gadā 
paveikto, var teikt, ka darbi notika gandrīz 
visās iestādēs, bet tie nebija tik vērienīgi kā 
iepriekšējā gadā Salas vidusskolas sporta 
zāles atjaunošanā. Arī atkritumu izgāztu-
ves slēgtas, kā to prasa Eiropas Savienības 
normatīvie akti. Turpinot tēmu par atkri-
tumu  savākšanu un šķirošanu, šķiet, ka 
mūsu novada iedzīvotāji kļūst arvien apzi-
nīgāki un sašķiroto atkritumu daudzums 
palielinās. Tas tikai priecē, ka pamazām 
mainās mūsu attieksme pret kopīgām vēr-
tībām – tas ir dabu. Nākošajā  gadā esam 
ieplānojuši pie visām kapsētām nolikt kon-
teinerus, kuros varēs izmest plastmasas 
traukus, puķupodus, izdegušās sveces u.c. 
priekšmetus, kuri nesadalās. 

Mums jāsaprot, ka tikai ikvienam ie-
saistoties ar apzinīgu attieksmi pret lauku 
vides saglabāšanu, tas mums arī izdosies. 
Nav patīkami, ka pašvaldība saņem infor-

māciju par mežā izmestu dīvānu, plast-
masas iesaiņojumu vai būvgružu kravām. 
Varu droši teikt, ka ātrāk vai vēlāk tiek at-
rastas arī vainīgas personas un tad jāatbild 
par nodarīto kaitējumu videi.

Griežoties Labklājības ministrijā pēc 
padoma  par turpmāko bāreņu nama “Lī-
kumi” darbības iespējām nākotnē, pārru-
nājām arī par bērnu pienākumiem. Var 
mūsu iestādei pārmest, ka bērni nav sa-
gatavoti dzīvei pēc 18 gadu sasniegšanas, 
bet kā to reāli izdarīt? Pašlaik ir atļauta 
tikai labprātīga iesaistīšana dažādu darbu 
veikšanā, bet ja vēlmes strādāt nav, tad tas 
pamazām izveidojas par pieradumu visa 
mūža garumā un pabalstu prasītāju rindas 
aug. Protams, ka viegli nav arī ģimenēs 
bērnus iemācīt regulāri strādāt. Visbiežāk 
jāizlīdzas ar darbiem dzīvoklī. Labākā situ-
ācijā ir ģimenes, kuras dzīvo individuālajās 
mājās, bet vēl labāk lauku mājā. Darba pie-
dāvājums skolēniem vasaras brīvlaikā ir 
pavisam niecīgs.  Ir taču dažādi citi vilinā-
jumi – draugi, internets, televīzija. 

Tāpēc policijas ziņa par vardarbības 
palielināšanos bērnu un jauniešu vidū ir 
ļoti satraucoša. Aicinu vecākus un skolotā-
jus pievērst īpašu uzmanību bērnu agresi-
jas izpausmēm un strīdu mierīgas noregu-

lēšanas prasmju ieaudzināšanā.
Piedaloties Valsts policijas 97.gada-

dienas svinību pasākumā, bija patīkami 
dzirdēt, ka mainās policijas darba meto-
des.  Nav mērķis sastādīt pēc iespējas vai-
rāk protokolus un sodīt cilvēkus, bet gan 
laikus brīdināt par iespējamām sekām, ja 
nepilda normatīvos aktus. Piemēram, vei-
cot kampaņu par ziemas riepu nomaiņu, 
cilvēki netika sodīti, bet gan lieku reizi 
tika atgādināts , ka pakļauj sevi un citus 
briesmām.

Mēs visi vēlamies dzīvot sakoptā, drošā 
vidē, sastapt labestīgus, laipnus un pretim-
nākošus cilvēkus. 

Vecajā gadā, lai pietiek spēka izvērtēt, 
kāpēc nav sasniegts iecerētais un panāku-
mu atslēgu vispirms meklēt sevī. Novēr-
tēsim vispirms katrs savu ģimeni – sau-
dzēsim, sapratīsim savus vismīļākos un 
tuvākos cilvēkus. Lai pietiek uzņēmības, 
gribasspēka un līdzcilvēku atbalsta sasnie-
gumu kaldināšanā !

Baltus, jaukus, mierīgus Ziemassvēt-
kus ! 

Jaunajā gadā vēlu veselību, saticību un 
veiksmi!

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja

Gaišām domām bagā tus Ziemassvē t kus! Gaišām domām bagā tus Ziemassvē t kus! 
J aunajā gadā – piepildī t iecerē to, nepazaudē t iegū to, 

atrast meklē to!atrast meklē to!
S alas novada pašvaldības vārdā, domes 

priekšsēdē tāja Irēna S proģe

Labdien, Jūsu mājās!

JJJJJJJJJ

Kur sagaidīšu Ziemassvē t kus? Mājās.
Ar savējiem. Kā vienmēr, klusi.
Ci k labi, ka ir savējie un savas mājas!
Ar savu zemi, savu dzimto pusi.
Un svē tā klusībā lai lūdzam Dievu:
Ļauj dzīvot mūsu zemei tā, kā klājas,
Liec, lai ir mazāk neauglīgu nievu,
Lai esam un lai jū tamies kā mājās!
/Jāzeps Osmanis/

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
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• izpilddirektora ziņojums par paveik-
to novembra mēnesī (uzstādītas gājēju aiz-
sargmargas pie Sēlijas centa dīķa; pabeigts 
kosmētiskais remonts Salas Kultūras nama 3. 
stāva zālei un kāpņu telpai; noslēdzies iepir-
kums “Jumta seguma nomaiņa saimniecības 
ēkām “Līkumi”, Sēlpils pagastā, uzvarēja SIA 
“LC Būve”; notika vairāki pasākumi par godu 
Lāčplēša dienai; noslēdzies konkurss “Sakop-
ta vide Salas novadā”; norisinājās Latvijas Re-
publikas 97.gadadienai veltīti koncerti);

• par nokavēto nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājumu piedziņu bezstrīda kār-
tībā (piedzīt bezstrīdus kārtībā no 1 personas 
nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma pa-
rādu 69,88 EUR apmērā);

• par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Biržu ielā 6-6, Biržos, atsavināšanu (uzsākt 
Salas novada pašvaldībai piekritīgā nekus-
tamā īpašuma – dzīvokļa Nr.6  Biržu ielā 6, 
Biržos, Salas pagastā, Salas novadā, atsavinā-
šanas procesu – veikt dzīvokļa inventarizā-
ciju (ja nepieciešams), vērtēšanu un ierakstīt 
dzīvokli Zemesgrāmatā uz Salas novada paš-
valdības vārda);

• par atļaujas došanu aizņēmumam (at-
ļaut SIA “VĪGANTS” uzņemties saistības, 
ņemot aizņēmumu kredītiestādē 15000,00 
EUR apmērā, ar aizņēmuma atmaksas ter-
miņu uz 18 mēnešiem);

• par  siltumapgādes pakalpojumu de-
leģēšanas līgumu (deleģēt SIA „VĪGANTS” 
veikt pašvaldības autonomajā kompetencē 
esošas funkcijas – organizēt iedzīvotājiem 
siltumapgādes pakalpojumus neatkarīgi no 
tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds);

• par  sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas deleģēšanas līgumu (deleģēt SIA 
„VĪGANTS” veikt pašvaldības autonomajā 
kompetencē esošas funkcijas – organizēt 
iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus – 
izrietošu pārvaldes uzdevumu sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas organizēšanu 
iedzīvotājiem neatkarīgi no tā, kā īpašumā 
atrodas dzīvojamais fonds);

• par teritorijas labiekārtošanas un sa-
nitārās tīrības deleģēšanas līgumu (deleģēt 
SIA „VĪGANTS” veikt pašvaldības autono-
majā kompetencē esošas funkcijas – orga-
nizēt teritorijas labiekārtošanu un sanitārās 
tīrības nodrošināšanu – izrietošu pārvaldes 
uzdevumu:  ielu, ceļu un laukumu būvniecī-
ba, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, lau-
kumu un citu publiskai lietošanai paredzēto 
teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un 
zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; kapsētu 
un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izvei-
došana un uzturēšana; pretplūdu pasākumu 
veikšana);

• par ceļu ikdienas uzturēšanas darbu 
veikšanu (uzdod SIA „VĪGANTS” veikt ceļu 
ikdienas uzturēšanas darbus 2016.gadā);

• par nekustamā īpašuma “Egles”, Salas 
pagastā atsavināšanu un nosacītās cenas 
apstiprināšanu (atsavināt Salas novada paš-
valdībai piederošo nekustamo īpašumu “Eg-
les”, kadastra Nr.56860020649, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu Nr. 
56860020636 „Egles” (platība 0,0124 ha),; ap-
stiprināt nekustamā īpašuma „Egles”, Salas 
pagastā, Salas novadā, nosacīto cenu 1087,53 
EUR);

• par sadarbību ar Latgales reģionā-
lo televīziju (noslēgt līgumu ar SIA “Lat-
gales reģionālā televīzija” uz vienu gadu 
(no 01.01.2016. - 31.12.2016.) par produktu 
“LATVIJAS REĢIONĀLĀ TELEVĪZIJA” ar 
līgumcenu 100,01 EUR ar PVN mēnesī);

• par fi nanšu līdzekļu paredzēšanu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju remontam 
(paredzēt pašvaldības 2016.gada pamatbu-
džetā 10092 EUR daudzīvokļu dzīvojamo 
māju remontam: 1.1. “Indrāni”, Sēlpils pa-
gastā, Salas novadā, - 3281 EUR; 1.2. “Silma-
ļi”, Salas pagastā, Salas novadā, 6811 EUR);

• par fi nansējuma piešķiršanu peldē-
šanas programmai (noslēgt līgumu ar SIA 
“Reāls” par mazā baseina/vai viena ūdens 
celiņa  un viena ūdens celiņa regulāru nomu 
(divas reizes nedēļā) ūdens relaksācijas cen-
trā “CITRUS SPA”, Kurzemes ielā 8, Jēkab-
pilī, ar termiņu līdz 2016.gada 31.maijam; 
noslēgt līgumu ar treneriem par peldēšanas 
programmas sastādīšanu un īstenošanu 
2015./2016. skolas mācību gadā);

• par fi nansiālu atbalstu fondam “Sibī-
rijas bērni” (piešķirt fi nansējumu fonda “Si-
bīrijas bērni”, reģistrācijas Nr.40008057169 
organizētajiem projektiem 400 EUR apmē-
rā);

• par Salas Kooperatīvās krājaizdevu 
sabiedrības papildpaju iegādi (iegādāties 
Salas Kooperatīvās krājaizdevu sabiedrībā 
200 papildpajas ar pajas nominālvērtību 15 
EUR);

• par fi nansējuma piešķiršanu Biržu in-
ternātpamatskolai (piešķirt Biržu internāt-
pamatskolai 13500 EUR Biržu internātpa-
matskolas ēkas piebūves jumta remontam);

• par nekustamā īpašuma “Jančuki”, 
Sēlpils pagastā, iegūšanu Salas novada 
pašvaldības īpašumā (iegādāties pašvaldī-
bas īpašumā nekustamo īpašumu “Janču-
ki”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, kadas-
tra Nr.56900020003 par pirkuma summu 
6400 EUR ; noslēgt pirkuma līgumu ar 
SIA “Holdings Company 2”, reģistrācijas 
Nr.42403023386);

• par naudas balvu piešķiršanu (piešķirt 
naudas balvu ne vairāk kā vienas minimālās 
mēnešalgas apmērā Salas novada pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību amatpersonām 
(darbiniekiem), kuru amati tiek fi nansēti no 
pašvaldības budžeta);

• par naudas balvu piešķiršanu peda-
goģiskajiem darbiniekiem (piešķirt naudas 
balvu no pašvaldības budžeta ne vairāk kā 
vienas minimālās mēnešalgas apmērā Salas 
novada pašvaldības izglītības iestāžu peda-
goģiskajiem darbiniekiem);

• par nekustamā īpašuma „Zemgales”, 
Salas pagasts, Salas novads, sadalīšanu (at-
ļaut M.B. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcī-
bas projektu vai detālplānojumu, nekustamo 
īpašumu „Zemgales”, Salas pagasts, Salas 
novads);

• par nekustamā īpašuma „D/s Do-
lomīts Nr.5/3-42”, Salas pagasts, Salas 
novads, sadalīšanu (atļaut J.Ļ. sadalīt, ne-
izstrādājot zemes ierīcības projektu vai detāl-
plānojumu, nekustamo īpašumu „D/s Dolo-
mīts Nr.5/3-42”, Salas pagasts, Salas novads)

• par zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašuma „Zalaki” Salas pa-
gastā, sadalīšanai (uzdot Salas pagasta A.S. 
zemnieku saimniecībai „Priednieki”, izstrā-
dāt zemes ierīcības projektu nekustamā īpa-
šuma „Zalaki”, Salas pagasts, Salas novads, 
zemes vienības sadalīšanai);

• par zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašuma „Skujaiņi” Salas pa-
gastā, sadalīšanai (uzdot S.G. izstrādāt ze-
mes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
„Skujaiņi”, Salas pagasts, Salas novads, ze-
mes vienības sadalīšanai);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
(noslēgt ar A.R. zemes nomas līgumu par  
zemes vienības „D/s Dolomīts Nr.5/3-100”,  
kadastra apzīmējums 5686 005 0244, platī-
ba 0,06 ha, iznomāšanu uz laiku 5 gadi (bez 
apbūves tiesībām),  zemes lietošanas mērķis 
- individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 
(kods 0601),  nomas maksa – 1,5 % no zemes 
vienības kadastrālās vērtības);

• par Zemes nomas  līguma izbeigšanu 
(izbeigt zemes nomas līgumus ar 4 perso-
nām);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt  zemes nomas līgumus par zemes-
gabalu iznomāšanu uz 5 gadiem personīgās 
palīgsaimniecības vajadzībām, zemes lieto-
šanas mērķis - lauksaimniecība (zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība, kods 0101), nomas maksa – 0,5 
% no zemes vienības kadastrālās vērtības, ar 
3 personām);

• par atļaujas sniegšanu individuālās 
apkures sistēmas projektēšanai (atļaut J.L. 
projektēt un ierīkot individuālās (malkas) 
apkures sistēmu un uzstādīt dūmvadu dzī-
voklim  Biržu ielā 5, Birži, Salas pagastā, Sa-
las novadā);

• par nekustamā īpašuma „Dīči”, Salas 
pagasts, Salas novads, sadalīšanu (atļaut Sa-
las novada pašvaldībai sadalīt, neizstrādājot 

2015.gada 26.novembra novada domes sēdē 
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:
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2015.gada 2.novembra ārkār-
tas domes sēdē nolemts apstiprināt 
Vidusdaugavas reģionālo atkritumu ap-
saimniekošanas plānu 2015.- 2021.gadam ar 
iebildumiem.

2015.gada 19.novembra ār-
kārtas domes sēdē nolemts izvei-
dot vienoto klientu apkalpošanas centru 
Salas novadā Salas novada pašvaldības ad-
ministratīvajā ēkā, Susējas ielā 9, Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā; iesniegt pieteikumu 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā valsts budžeta dotācijas saņem-
šanai Salas novada vienotā klientu apkalpo-
šanas centra izveidei; nodrošināt līdzfi nan-
sējumu līdz  4286 EUR (četri tūkstoši divi 
simti astoņdesmit seši eiro) apmērā Salas 
novada vienotā klientu apkalpošanas centra 
izveidei un uzturēšanai 2015.gadā.

zemes ierīcības projektu vai detālplānojumu, 
nekustamo īpašumu „Dīči”, Salas pagasts, 
Salas novads, kadastra numurs 5686 007 
0032);

• par Zemes nomas  līguma izbeigša-
nu (ar 2015.gada 26.novembri  izbeigt  2009.
gada 1.augustā ar B.S. noslēgto Zemes nomas 
līgumu par  zemes vienības, platība 5,0 ha, ar 
kadastra apzīmējumu 5686 007 0032 „Dīči” 
Salas pagasts, Salas novads, iznomāšanu);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 3 personām);

• par īres līguma pagarināšanu (pagari-
nāt īres līgumus ar 2 personām);

• par atteikumu piešķirt dzīvojamo 
platību (atteikt piešķirt dzīvojamo platību 2 
personām);

• par pabalstu piešķiršanu Ziemas-
svētku dāvanām (piešķirt pabalstu Ziemas-
svētku dāvanu iegādei novada vientuļajiem 

pensionāriem un novada iedzīvotājiem, kuri 
uzturas sociālās aprūpes iestādēs 7,50 EUR 
apmērā katram; piešķirt pabalstu Ziemas-
svētku dāvanu (saldumu paciņu) iegādei 
Salas novada pirmsskolas vecuma bērniem, 
1. - 4. klašu skolēniem un novada bērniem, 
kuri uzturas sociālās aprūpes iestādēs 4 EUR 
apmērā katram);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirt pabalstu medicīnas pakalpojumu 
apmaksai 6 personām)

                                                                    
Nākošā kārtēja domes sēde 2015.gada 

17.decembrī plkst.14.00.
* Salas novada domes sēdes protokoli 

publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.              

Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

Mazie novadi Latvijā neapšaubāmi spēj 
savās teritorijās dzīvojošajiem iedzīvotājiem 
nodrošināt atbilstošu pakalpojumu klāstu 
un rūpēties par attīstību ne mazāk veiksmī-
gi kā izmēros lielāki novadi, līdz ar to visas 
runas un plāni par kārtējo apvienošanos nav 
atbalstāmi – šādu viedokli 25. novembrī, 
pulcējoties Latvijas Pašvaldību savienībā, 
pauda mazo novadu priekšsēdētāji.

Lai spēcīgāk aizstāvētu savas intereses, 
mazie novadi ar iedzīvotāju skaitu līdz pie-
ciem tūkstošiem, plāno nākamā gada pirma-
jā pusē ar LPS atbalstu veidot organizāciju, 
savukārt LPS uzstās uz to, lai visām pašval-
dību grupām, tāpat kā Latvijas lielo pilsētu 
asociācijai, būtu iespējas par savām intere-
sēm iestāties koalīcijas padomes sēdēs.

Strenču novada domes priekšsēdētājs 
Jānis Pētersons uzsvēra, ka, piemēram, Eiro-
pas Savienības fondu līdzekļu apguvē mazie 
novadi efektivitātē un paveiktajā neatpaliek 
to lielajiem novadiem. Strenčos, novadā ar 3 
miljonu budžetu, ir apgūti 11 miljoni Eiro-
pas naudas, tajā skaitā rekonstruējot valsts 
autoceļa posmu uz Igaunijas robežu.

“Ja tiek runāts par to, ka mazie novadi 
ir nelietderīgi, es gribu retoriski vaicāt, vai 
valstī tātad ir kāds, kas uzskata, ka šī nauda 
ir iztērēta nelietderīgi,” sacīja J. Pētersons.

Viņš uzsvēra, ka pat bez plāniem par ad-
ministratīvi teritoriālās reformas turpinā-
šanu, valstī par visas teritorijas vienmērīgu 
attīstību netiek domāts, kā piemēru minot, 
ka nākamajā ES fondu plānošanas periodā 
līdzekļi būs pieejami tikai deviņām lielajām 
pilsētām un 21 attīstības centram.

Salas novada domes priekšsēdētāja Irē-
na Sproģe piebilda, ka nav runa par to, ka 
mazie novadi nebūtu gatavi sadarbībai, tieši 

otrādi. “Mēs bijušā Jēkabpils rajona teritorijā 
ļoti labi sadarbojamies ar citiem novadiem, 
ir izveidota Sēlijas novadu apvienība, ar ko 
kopā veidojam dažādus projektus kultūras, 
izglītības jomā,”  teica I. Sproģe.

Līdzīgu viedokli pauda arī Naukšēnu 
novada domes priekšsēdētājs Jānis Zuments. 
Viņš uzsvēra, ka, neskatoties uz to, ka Nauk-
šēnu novads iedzīvotāju skaita ziņā ir piek-
tais mazākais Latvijā, dažādos attīstības rā-
dītājos tas krietni apsteidz daudzus izmēros 
prāvākus novadus.

Viņš uzsvēra, ka lemjot par novadu 
nākotni, jāņem vērā nevis to izmērs vai ie-
dzīvotāju skaits, bet gan attīstības rādītāji, 
iedzīvotāju ienākumu nodokļa iekasēšana, 
kredītportfelis vai jebkādi citi, racionāli un 
saprātīgi izvērtējami nosacījumi.

Tērvetes novada domes priekšsēdētā-
ja Dace Reinika un Jaunpils novada domes 
vadītāja Ligita Gintere uzsvēra ne mazāk 
būtisko lokālpatriotisma un iedzīvotāju ie-
saistīšanās faktoru.

“Mēs ļoti labi spējam veidot pilsonisko 
sabiedrību, iesaistot iedzīvotājus lēmumu 
pieņemšanā, viņi tiešām ir saimnieki par 
savu dzīvi, ne tikai patērētāji, kas gaida kaut 
ko no tālā kunga, kas kaut ko atmetīs un 
pabaros. Tā ir piederības sajūta, lokālpatrio-
tisms,” sacīja L. Gintere.

Lai labāk spētu aizstāvēt mazo novadu 
intereses, pašvaldību vadītāji vienojās ar 
LPS administrācijas atbalstu veidot Mazo 
novadu apvienību, savukārt LPS priekšsē-
dis Andris Jaunsleinis pauda, ka izvirzīs 
prasību dot iespēju visu pašvaldību grupu 
pārstāvjiem, arī attīstības centriem, Pierīgas 
pašvaldībām un citiem piedalīties koalīcijas 
padomes sēdēs. Patlaban tāda iespēja ir tikai 

Lielo pilsētu asociācijai.
Nākamā mazo novadu sanāksme notiks 

2016. gada janvārī pēc LPS domes sēdes, bet 
līdz tam aktīvistu grupa sagatavos nepiecie-
šamo dokumentāciju apvienības veidošanai.

Stereotipi ir jālauž, un mazos novadus 
nevajag uzskatīt par neveiksminiekiem un 
tādiem, kam Eiropas struktūrfondi un attīs-
tības iespējas nepienākas - vienoti bija paš-
valdību vadītāji.

Nenoliedzami mazajiem novadiem jāsa-
skaras ar dažādiem izaicinājumiem, tostarp 
demogrāfi skā situācija, iedzīvotāju aizplū-
šana, kvalifi cēta darbaspēka trūkums, kas 
nereti traucē piesaistīt investorus, taču vien-
laikus ir arī virkne priekšrocību, kas ir jāspēj 
pilnveidot un izmantot savā labā.

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes datiem, Latvijā ir 39 pašval-
dības ar iedzīvotāju skaitu līdz 5000: Aglo-
nas, Aknīstes, Alsungas, Apes, Baltinavas, 
Beverīnas, Cesvaines, Ciblas, Dundagas, 
Durbes, Ērgļu, Jaunpiebalgas, Jaunpils, Lī-
gatnes, Lubānas, Mazsalacas, Mālpils, Mērs-
raga, Naukšēnu, Neretas, Nīcas, Pārgaujas, 
Pāvilostas, Raunas, Rojas, Rucavas, Rugāju, 
Rundāles, Salas, Sējas, Skrīveru, Strenču, 
Tērvetes, Vaiņodes, Varakļānu, Vārkavas, 
Vecpiebalgas, Viesītes un Zilupes novads.

Jāuzsver, ka LPS biedri ir 118 no 119 Lat-
vijas pašvaldībām un tā dažādos līmeņos 
pārstāv visu savu biedru intereses, tajā skai-
tā lielās pilsētas, attīstības centrus, Pierīgas 
pašvaldības, piejūras novadus, pierobežas 
pašvaldības, lielos novadus un arī mazos 
novadus. 

 Informācijas avots LPS mājas lapā 
(aut. Maija Pētermane, padomniece LPS 

sabiedrisko attiecību jautājumos)

Mazo novadu vadītāji tikās Latvijas 
Pašvaldību savienībā
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Fonds “Sibīrijas bērni” ir dibināts 2001.
gadā ar nolūku apzināt un pieminēt 1941.gadā 
izsūtītos bērnus. Līdz šim ir izveidotas 14 do-
kumentālās fi lmas, izdota grāmata “Sibīrijas 
bērni” latviešu, angļu un krievu valodās.

Katru gadu fonds organizē ekspedīciju uz 
Sibīriju. Ved piemiņas plāksnes  uz izsūtīju-
ma vietām, Sibīrijas bērni apmeklē tuvinieku 
atdusas vietas.

2016.gada 14.jūnijā LTV pirmizrādi pie-
dzīvos dokumentālā fi lma “Tēvi tur”, par 
Kazahstānas, Vorkutas un Permas 36 nomet-
nēm. Tā būs turpinājums fi lmai “Kur palika 
tēvi?” – par 1941.gadā uz Sibīriju aizvesto 

tēvu likteņiem.
Fonds gatavo vēl apjomīgu audiovizuālu 

projektu “Runājošā grāmata “Sibīrijas bērni””, 
ko plānots demonstrēt Latvijas skolās un bib-
liotēkās.

2016.gada sākumā plānots izsludināt zī-
mējumu un sacerējumu konkursu par 1941.
gada deportāciju.

Katru gadu 14.jūnijā fonds rīko arī konfe-
renci, kurā piedalās izsūtījumu pārdzīvojošie, 
tiek izstādīti zīmējumi, lasīti bērnu sacerēju-
mu fragmenti.

Līdz šim ceļojošā izstāde “Sibīrijas bērni” 
ir apceļojusi visas Rīgas skolas. Šajā mācību 

gadā izstāde turpinās savu ceļu pa Latvijas 
novadu skolām un pašvaldībām. Pārvadājot, 
izstādes materiāli ir nolietojušies, tāpēc ir ne-
pieciešams izgatavot atkārtotus eksemplārus.

Fonda “Sibīrijas bērni” iecerētie projekti 
ir svarīgi valstij kopumā un katram Latvijas 
iedzīvotājam atsevišķi. Lai realizētu visas ie-
ceres, fi nanšu līdzekļu nepietiek. Tādēļ, pēc 
fonda “Sibīrijas bērni” lūguma un aicinājuma 
Latvijas pašvaldībām palīdzēt ar fi nansiālu at-
balstu plānotajiem projektiem, Salas novada 
domes deputāti 26.novembrī lēma atbalstīt 
fonda “Sibīrijas bērni” darbību, piešķirot 400 
EUR. 

Salas novada dome piešķīrusi atbalstu fondam “Sibīrijas bērni”

Sakoptas sētas, novākti lauki, košas 
puķu dobes, gaumīgi izvēlēti un izvietoti 
ziedu trauki un smaidīgi, pozitīvi noskaņoti 
un laipni saimnieki – tas viss kopā dod mil-
zīgu spēku strādāt, nekurnēt un nepadoties.

Gandrīz katrā sētā saimnieki ir piera-
duši dzīvot sakoptā vidē, kur katrai lietai ir 
sava vieta, katrai dobei ir savs raksts un for-
ma. Tie ir cilvēki, kuri nesaprot, kādēļ par 
viņu ikdienišķo darbu tiek izteikta pateicība. 
Jo viss ir tik pašsaprotami – dzīvot skaisti, 
dzīvot sev un tā, lai katra diena dāvā prieku 
un gandarījumu. Sakoptu sētu Salas novadā 
ar katru gadu kļūst aizvien vairāk, un tas ļoti 
iepriecina.

Salas novada domes konkursa „Sakop-
ta vide Salas novadā” komisijas locekļi bija 
viesojušies abu novada pagastu 22 sētās un 
vairākās iestādēs, un bija patīkami pārsteigti 
un priecīgi par redzēto. Salas novads ar kat-
ru gadu kļūst sakoptāks un skaistāks. Kuras 
no šīm sētām ir tikušas atzītas par 15 sakop-
tākajām un skaistākajām? 

Tās ir Meža Lielgalvji (Valeskalnu ģim.), 
Melbārži (Melbāržu ģim.), Iesalnieki (Januš-

keviču ģim.), Ziedkalni (Apsalonu ģim.), Le-
jas Brūlāni (Inese Dzene un Aloizs Savickis), 
Druvas (Turkopoļu ģim.), Klāvāni (Brūveru 
ģim.), Bērznieki (Kokinu ģim.), Vecupes 
(Cikanoviču ģim.), Saulieši (Vuškānu ģim.), 
Kalna Plūmes (Gabrānu ģim.), Smilšatvars 
(Ormaņu ģim.), Jaunpriedes (Āriņu ģim.), 
Dārzi (Andris Jegermanis), Riebulāni (Ok-
sana Ugaine un Jānis Liģeris), Dambji (Liģe-
ru ģim.) un Vidzemnieki (Juris Gasiņš). 

Šogad gan ir 16 nominētas sētas, jo di-

vām no tām bija iegūts vienāds punktu 
skaits vērtējumā. Konkursa komisija ir no-
minējusi arī 2 iestādes (Biržu Tautas nams 
un Biržu internātpamatskola), 1 uzņēmumu 
(cūku komplekss SIA „Sēļi”) un vienu ne-
valstisko organizāciju (Salas novada brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrība). 

 Šobrīd varam kaut nedaudz izjust nomi-
nēto īpašumu krāšņumu un novērtēt sakop-
tu vidi, apskatot fotogrāfi ju kopumu Salas 
novada mājaslapā, sadaļā Galerijas. 

Konkurss "Sakopta vide Salas 
novadā" noslēdzies

Mārtiņdienas karuselis Biržu pamatskolā
10. novembrī Biržu pamatskolā svinēja 

Mārtiņdienu. Vai zināt cik Latvijā Mārtiņu? 
Mēs to uzzinājām -12838 Mārtiņi. Apsveicām 
arī mūsu skolas vienīgo Mārtiņu Kazubernu, 
kurš mācās 2.klasē.

Rīts sākās ar „Peļu stundu zemnieku pag-
rabā”- skeču, ko bija sagatavojuši  jaunāko 
klašu dramatiskā kolektīva dalībnieki. Mēs 
uzzinājām, kurš dārzenis pelēm gardākais, kas 
sagādāts skolotāju pagrabos. Peles vēlējās sarī-
kot  rudens balli visām Zemgales pelēm direk-
tores pagrabā.

Tālāk sekoja gaiļu cīņas, tās  vadīja peļu 
skolotājs Toms Krūza. No Mārtiņiem līdz Zie-
massvētkiem jāmin mīklas, lai labāk barojas 
cūkas, lai  nebūtu aizmāršīgi. Atcerējāmies lai-
ka vērojumus, ticējumus, minējām arī mīklas.

Trīs draugu pāriem bija jāsaliek sajauktās 

tautasdziesmas. Pēdē-
jais uzdevums bija no-
skaidrot ātrākos puzles 
salicējus skolā. Veiklākā 
izrādījās Ilva Ozola.

Tad sākās ande-
le - tirgošanās. Varēja 
pirkt un pārdot  sa-
gādātās preces. Preču 
klāstā bija gardas kū-
kas, vafeles, cepumi, 
ābolu sula, pašgatavo-
tas rotas u.c.

Paldies čaklajiem 
tirgot gribētājiem!

Mārīte Pore
Biržu pamatskolas 

skolotāja
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17.novembrī Salas kultūras 
namā notika Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 97.ga-
dadienai veltītais svinīgais 
pasākums, kurā Salas novada 
pašvaldības Domes priekšsē-
dētāja Irēna Sproģe sveica At-
zinības raksta ieguvējus: Salas 
novada BUB valdes priekš-
sēdētāju Antonu Sproģi, SIA 
„Dona” konditori Viju AUZĀNI,

pašvaldības aģentūras “Bāreņu nama 
„Līkumi“ direktora vietnieku Andri Jeger-
mani, vidējās paaudzes deju kolektīva „Let-

kiss” dalībniekus Ilzi un Māri BLŪMUS 
un Solvitu BIRKULI, pašvaldības aģentū-
ras “Bāreņu nama „Līkumi“ feldšeri Ilgu 
LENCBERGU , SIA „Vīgants” darbinieci 

Valentīnu STOLERI,  Sēlpils pagasta ko-
operatīvās sabiedrības „Taborkalns” valdes 
priekšsēdētāju un zemnieku saimniecības 
„Vīnkalni” īpašnieci Ināru RŪRĀNI, Biržu 
internātpamatskolas skolotāju Līviju KRĒ-
GERI , Biržu internātpamatskolas personāla 
speciālisti, uzskaitvedi Vitu BALTMANI , 
Salas novada jauktā kora „Sēlpils” dalībnie-
ku Romualdu SPALVIŅU, sieviešu vokālā 
ansambļa “Lira” un amatierteātra “Ore” 
dalībnieci Evitu ČAKSTIŅU, Salas vidus-
skolas tehnisko darbinieci Silviju VASIĻEV-
SKU, Salas vidusskolas skolotāju Vitāliju 
LAVRINOVIČU, Salas novada literāti Ligitu 
ĀBOLNIECI, SIA „Goba A” īpašnieku Aiva-
ru BAUMEISTERU, Salas novada veterinār-
ārstu Ēvaldu STALIDZĀNU, Salas novada  
novusa komandas kapteini, dibinātāju Ivaru 
PUIDU, SIA „Sēļi” vadītāju Juri RINČU,  V. 
Pelčeres ģimenes ārsta prakses feldšeri - ārs-
ta palīdzi Ainu KRASTIŅU LUĶI.

Ar sirsnību Salas novada iedzīvotājus 
priecēja izskanējušais Valsts svētku kon-
certs. Izrakstot savu mīlestību apsveikumos, 
izskandinot mūziku patiesākajās skaņās un 
citējot dižu cilvēku domas visskaistākajos 
dzejoļos, Salas kultūras nama zāle piepildī-
jās ar svētsvinīgu prieku un lepnumu. Lat-
viskais mantojums iemirdzējās no jauna un 
ikvienam koncerta viesim un dalībniekiem 
ļāva apjaust un novērtēt, ka mantojums 
esam mēs paši un mūsu spēks ir to godā celt 
un lepoties.

Latvijas Republikas proklamēšanas 97. gadadienas 
svinībās godināti novadnieki

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina 
projektu iesniegumu pieņemšanu Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīs-
tības programmas (LAP) pasākumam "Ie-
guldījumi materiālajos aktīvos" saskaņā ar 
Ministru kabineta 2014. gada 30. septembra 
noteikumiem Nr. 598 "Noteikumi par valsts 
un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, 
administrēšanu un uzraudzību lauku un 
zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020.  gada 
plānošanas periodā" un Ministru kabine-
ta 2014.  gada 30.  septembra noteikumiem 
Nr. 600 "Kārtība, kādā piešķir valsts un Ei-
ropas Savienības atbalstu atklātu projektu 
konkursu veidā pasākumam "Ieguldījumi 
materiālajos aktīvos"".

Projektu iesniegumu pieņemšana apakš-
pasākumos "Atbalsts ieguldījumiem lauku 
saimniecībās", "Atbalsts ieguldījumiem pār-
strādē" un "Atbalsts ieguldījumiem lauk-
saimniecības un mežsaimniecības infra-
struktūras attīstībā" notiks no 2016.  gada 
4. janvāra līdz 2016. gada 4. februārim.

Otrās kārtas pieejamais publiskais fi -
nansējums apakšpasākumā "Atbalsts iegul-

dījumiem lauku saimniecībās":
lauksaimniecības pakalpojumu koope-

ratīvajām sabiedrībām - 4 500 000 EUR (čet-
ri miljoni pieci simti tūkstoši euro);

lauku saimniecībām - 65 943 771 (EUR 
sešdesmit pieci miljoni deviņi simti četrdes-
mit trīs tūkstoši septiņi simti septiņdesmit 
viens euro

  Trešās kārtas pieejamais publiskais fi -
nansējums apakšpasākumā "Atbalsts iegul-
dījumiem pārstrādē" ir EUR 16 197.

Otrās kārtas pieejamais publiskais fi -
nansējums apakšpasākumā "Atbalsts iegul-
dījumiem lauksaimniecības un mežsaim-
niecības infrastruktūras attīstībā":

fi ziskām personām, juridiskām perso-
nām, lauku saimniecībām un pašvaldībām 
- 10 519 239 EUR (desmit miljoni pieci simti 
deviņpadsmit tūkstoši divi simti trīsdesmit 
deviņi euro);

valsts nozīmes meliorācijas sistēmu ap-
saimniekotājiem vai tiesiskajiem valdītājiem 
- izsludinātā 1.  kārta tiek pagarināta līdz 
2019.  gada 1.  decembrim, un tās ietvaros 
pieejamais publiskais fi nansējums palie-
lināts līdz EUR 36  596  500 (trīsdesmit seši 

miljoni pieci simti deviņdesmit seši tūkstoši 
pieci simti euro).

Iesniegto projektu īstenošanas beigu da-
tums, ja tiek ieguldītas investīcijas ražošanas 
pamatlīdzekļu iegādei - viens gads no LAD 
lēmuma pieņemšanas par projekta iesniegu-
ma apstiprināšanu, ja tiek veikta būvniecība, 
pārbūve un iegādāti ražošanas pamatlīdzek-
ļi - divi gadi no LAD lēmuma pieņemšanas 
par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projekta iesnieguma veidlapa un pasā-
kumu nosacījumi pieejami mājaslapā www.
lad.gov.lv sadaļā "Atbalsta veidi" → "Projekti 
un investīcijas".

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izman-
tojot LAD elektroniskās pieteikšanās sistē-
mu vai ievērojot Elektronisko dokumentu 
likumu, vai personīgi LAD reģionālajās 
lauksaimniecības pārvaldēs vai LAD Cen-
trālajā aparātā Zemkopības ministrijas 
Klientu apkalpošanas centrā Rīgā, Republi-
kas laukumā 2, 2. stāva foajē.

Informācijas avots: SIA "Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības centrs"

L.Kadžule 
lauku attīstības konsultante

Lauku atbalsta dienesta paziņojums
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Sākusies pretendentu pieteikšanās nākamā 
gada neparastākajām kāzām, kas Latvijai var 
nest arī jaunu Ginesa rekordu – vienlaikus, li-
dojumā gaisa balonā visvairāk salaulāto pāru!

Neparastās kāzas notiks mī-
lestības tēmai veltītā un Latvijā 
nebijušā ziemas gaisa balonu festi-
vālā Love Cup, kas laikā no 11. līdz 
14.februarim risināsies Jēkabpilī un 
tai līdzās esošajos Salas, Krustpils 
un Viesītes novados, jeb vienā vārdā 
sakot – Sēlijā. 

Festivāls vienkopus pulcēs 30 vadošos ba-
lonu piloti no tuvākām un tālākām zemēm. 

Vairāku dienu garumā gaisa balonu piloti 
sacentīsies dažādās disciplīnās un skatītājus 
priecēs kā debesīs, tā arī uz zemes. Taču par 
mīlestības tēmai veltītā ziemas gaisa balonu 
festivāla Love CUP kulmināciju kļūs 14.febru-
aris - Sv. Valentīna diena,  kad pāriem no visas 
Latvijas būs unikāla iespēja laulāties lidojuma 
laikā gaisa balonā. 

Piesakoties pietiekamam pāru skaitam, 
Latvijai pastāv iespēja festivālā uzstādīt jaunu 
pasaules Ginesa rekordu – vislielākais vien-
laikus lidojumā Gaisa balonā salaulāto pāru 
skaits!

Pāri, kas jūt – ir pienācis īstais laiks precē-
ties un precēties vajag kā neparasti, savu dalību 
rekorda kaldināšanā var pieteikt, aizpildot an-
ketu portālā skaties.lv. 

Precēties gatavo pāru pieteikumi tiek gaidī-
ti līdz 14. decembrim. 

Festivālu organizē biedrība Sky Amazons. 
Kontaktinformācija: Inga Ūle m.t.26453686 

inga.ule21@gmail.com, festivāla Love Cup 
2016 direktore, SIA „Sky Amazons valdes 
priekšsēdētāja; Zane Auziņa m.t.28304214 
zane.auzina@77.lv, festivāla Love Cup 2016 
mārketinga un sabiedrisko attiecību vadītāja.

Briest gada neparastākās kāzas un Ginesa rekords

23. novembrī, Rīgā, Lielajā Ģildē nori-
sinājās Latvijas kultūras darbinieku BALTĀ 
GALDAUTA forums, kura laikā ikviens tika 
aicināts kopīgi iezīmēt Latvijas valsts simtgades 
svinību ietvaru un darbības virzienus. Salas no-
vadu pārstāvēja Salas kultūras nama direktore 
Līga Kriškijāne, Sēlpils kultūras nama direktore 
Anita Gerasimova un Biržu tautas nama direk-
tore Vija Pazuha. 

Gatavojoties Latvijas simtgadei, ko svinē-
sim 2018. gadā, tika īstenots šāds forums, ar 
mērķi - pārrunāt idejas, kas jau tiek un vēl tiks 
īstenotas ceļā uz Latvijas simtgadi. Uzsvars tika 
likts uz to, ka tie būs visas tautas svētki, izceļot 
ikviena devumu savai zemei un vienlaikus ko-
pīgās vērtības. 

Foruma nosaukuma pamatā ņemta valsts 
simtgades viena no lielākā notikuma idejām 
– Baltā galdauta svētki, kas veltīti 4. maija Ne-
atkarības atjaunošanas dienai. Forumu atklāja 

Kultūras ministre Dace Melbārde, kura savā 
uzrunā uzsvēra, ka ar šiem svētkiem vēlas ie-
dibināt jaunu tradīciju Latvijas valstiskuma 
svinīgai atzīmēšanai gan ģimenēs, gan kaimiņu 
kopienās. Lai cilvēki atkal pulcētos pie skaisti 
klāta galda, tādējādi veicinātu piederības izjūtu 
savai apkaimei un valstij. Iecerēts ir šinī laikā 
godināt vietējos nozīmīgākos notikumus un 
personības. 

Foruma laikā tā dalībnieki dalījās ar iece-
rēm nākotnē, kā svinēs šo notikumu. Kā, pie-
mēram, ir iecere, ka 2018. gada 1. jūnijā Rīga 
kļūs par visas Latvijas bērnu galvaspilsētu. 
Simtgades jauniešu rīcības komitejas jaunieši 
runāja par ideju, ka lielās jubilejas gadā visā pa-
saulē, kur mīt latvieši, vienlaikus varētu stādīt 
ozolus, tādējādi atstājot arī pēdas pasaulē par 
Latvijas simtgadi. Šīs komitejas jauniešu uzstā-
dījums, ko viņi vēlas popularizēt Latvijas jau-
niešu vidū ir tas, lai jaunieši lepni teiktu - dzī-

vot mūsu valstī ir stilīgi. Vēl viena no foruma 
tēmām bija projekts Kultūras skolas soma, kura 
pamatā būtu veidot ilgtspējīgu atbalsta sistēmu 
skolēniem ar ideju nodrošināt plašāku iespēju 
apmeklēt muzejus, teātra izrādes, arī tikšanos 
ar māksliniekiem, utt. Latvijas Nacionālā bib-
liotēka cer svētkos Latvijai uzdāvināt īpašu dā-
vanu - Virtuālo Nacionālo enciklopēdiju. 

Foruma laikā tika izrunātas arī citas idejas 
par Latvijas simtgades svinību norisēm dažādās 
Latvijas pašvaldībās. Ikviens tika aicināts sākt 
no mazumiņa, no savas ģimenes un kopīgi at-
dzīvināt šo skaisto tradīciju – dzimtu, kopienu 
un tautas sapulcināšanu pie kopēja balti klāta 
galda. Foruma rīkotāji uzsvēra, ka cer arī turp-
māk sapulcināt kultūras nozares pārstāvjus, lai 
arī nākotnē kopīgi izrunātu plānus un strādātu 
vienotu mērķu un ieceru vārdā. 

Līga Kriškijāne
Salas KN direktore

Gatavojamies Latvijas simtgadei

Novembris Biržu internātpamatskolā 
aizritēja patriotiskās noskaņās.

Mārtiņdienā skolā valdīja īsta tirgus 
atmosfēra. Tirgus placī varēja nopirkt gan 
gardumus, gan salasītās dzērvenes, gan 
pašu savāktās puķu sēklas, gan pašu gata-
votās rotaslietas. Paldies vecākiem par at-
balstu!

Lāčplēša dienā skolā notika ierindas 
skate, kurā klašu kolektīviem tika piešķir-
tas dažādas nominācijas. Par skanīgāko 
dziesmu balvas saņēma 2. un 6.klase. Par 
precīzi izpildītām komandām-3. un 9. kla-
se. Staltākie soļotāji mīt 1. un 7.klasē, visla-
bākais noformējums-8.klase, 100% ierindas 
skatē piedalījās-4.klases skolēni, skatītāju 
balvu saņēma-5.klase, bet par jaunākajiem, 
brašākajiem soļotājiem atzīta pirmsskolas 
grupa „Saulespuķes”.

 Vakarā piedalījāmies lāpu gājienā 

Biržos, mirdzēja uguntiņas 
lāpās, lepni plīvoja Latvijas 
karogs internātskolas gājēju 
kolonnas priekšā.

Latvijas Republikas Prok-
lamēšanas dienai veltītais kon-
certs rosināja padomāt par to, 
kas notika 18.novembrī pirms 
97 gadiem, kas tad īsti ir Latvi-
jas simboli. 

Radošo darbu konkur-
sā 5.-9.klašu skolēni rakstīja 
par to, kas katram ir Latvija- 
Latvijas himna, karogs, Deju 
svētki, tautasdziesmas un dejas, latviešu 
svētki, Biržu internātpamatskola, ģimene, 
liepa pie mājas...

Mēnesis noslēdzās ar šovu „Parādi savu 
talantu!” Skolēni runāja dzeju, pirmsskolnie-
ki un 6.klases skolēni rādīja teātri, bet citu 

klašu skolēni dejoja. Visiem tika balvas-burt-
nīcas ar Reiņa Nitiša auto uz vāka. Paldies 
sponsoriem! Paldies, 9.klases skolniecei Sin-
tijai Kļaviņai par palīdzību deju iestudēšanā!

Sācies Ziemassvētku gaidīšanas laiks. 
Lai Ziemassvētki ar gaišām domām un labi 
padarītiem darbiem!

Patriotisma mēnesis Biržu internātpamatskolā
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12.novembrī gleznainajā Vidzemes kon-
certzālē Cēsīs notika Draudzīgā aicinājuma 
fonda konkursa “SKOLU REITINGS 2015” 
balvu saņemšanas ceremonija. Te pulcējās 55 
Latvijas labākās skolas, kas nominētas balvai 
kādā no nominācijām. Uzaicinātās skolas 
godināja par sasniegumiem mācību priekš-
metu mācīšanā, uzrādot teicamus rezultātus 
centralizētajos eksāmenos: matemātikā, an-
gļu valodā, dabas zinātnēs (bioloģija, fi zika, 
ķīmija) un vēsturē. Draudzīgā aicinājuma 
fonda konkursā "Skolu reitings 2015" skolas 
kopvērtējumā tiek apbalvotas 4 nominācijās – 
ģimnāzijas (tajā skaitā arī valsts ģimnāzijas); 
pilsētu vidusskolas; lauku vidusskolas; spe-
cializētās skolas (tehnikumi, arodvidussko-
las, mūzikas skolas, u.c). Nominācijā "Lauku 
vidusskolas" tika izvirzītas 15 vidusskolas. 

Pavisam tiek apbalvotas 6 labākās skolas. Šo-
gad varam būt lepni – Salas vidusskola kop-
vērtējumā nominācijā "Lauku vidusskolas" 
ieņēma 6.  vietu Latvijā! Tāpat Salas vidus-
skola saņēma apbalvojumu par izcilu mācību 
darba organizāciju. Balvu saņemšanas cere-
monijā Salas vidusskolu pārstāvēja direktore 
Sanita Madalāne, direktora vietniece mācību 
jomā Inga Alužāne, angļu valodas skolotāja 
Valentīna Bandere un matemātikas skolotāja 
Elita Briška.

Vai atrašanās reitingu tabulās ir svarīga? 
Salas vidusskolas vadība uzskata, ka mūsdie-
nīga skola balsta savu darbību uz kritērijiem, 
kuri ir izmērāmi un salīdzināmi, tomēr neiz-
virza šādu ranžēšanu par pašmērķi. Ikviena 
skola apzināti virza savu darbu, novērtējot un 
izceļot stiprās puses, tādējādi stiprinot skolas 

zīmolu, kas ir svarīgi gan skolēniem un dar-
biniekiem, gan sabiedrībai. Tas ir viens no 
veidiem, kā nodrošināt klientu (skolēnu, viņu 
ģimeņu) ieinteresētību un piesaisti savai sko-
lai. Skola ir kultūras centrs, metodiskais un 
neformālās izglītības centrs savā novadā. Lai 
nodrošinātu skolas ekselences statusu, svarīgi 
atbalstīt tos pedagogus, kuri tiecas darboties 
kā eksperti valsts un starptautiskā mērogā, 
garantējot savu audzēkņu talantu vadību. 

Paldies mūsu lieliskajiem skolēniem un 
viņu talantīgajiem skolotājiem par kopīgi ie-
guldīto darbu, kas ir atnesis šādu rezultātu. 
Taču ar to mūsu darbs neapstājas, jo ir vēl 
daudz virsotņu, kuras sasniedzamas katram 
individuāli un visiem kopā. Lai izdodas!

Sanita Madalāne
Salas vidusskolas direktore 

Salas vidusskola nominācijā "Lauku vidusskolas" 
kopvērtējumā ieņem 6. vietu Latvijā

17.novembrī Biržu pamatskola, kā visā Lat-
vijā ,tika svinēta Latvijas 97. dzimšanas diena. 
Pēc direktores apsveikuma skolu pieskandināja 
patriotiskas dzejas rindas un skanīgas dziesmas.

Pēc koncerta sākās konkurss 5.-9.klašu 
skolēniem „Mēs esam Latvija”. Konkursā vēlē-
jāmies noskaidrot , kas mūsu skolā ir atraktīvāki 
,zinošāki, precīzāki-zēni vai meitenes? Katrā 
komandā bija 5 izglītojamie. Zēnu komandā  
ar nosaukumu „Kopeikas ”startēja Romualds 
Krūza, Jānis Bite, Ingars Lācītis, Sandris-Kevins  
Groms,  Kristers  Liģeris.   Meiteņu komandā ar 
nosaukumu „Latvietes” startēja-Rūta Jaunzema, 
Evelīna Strode, Ilva Ozola, Līva Mačeka, Sonora 

Raciņa. Komandas  darbu vērtēja kompeten-
ta žūrija direktore Aija  Grišule, skolotāji Aiga 
Nagle un Imants Beķers.

Konkurss sākās ar ātrajiem  iesildīšanās 
jautājumiem. Tālāk sekoja krustvārdu mīkla 
par Latvijas simboliku, bija jāatjauno izdzisušais 
himnas teksts, tests „Ko tu zini par Latviju”, mu-
zikālais konkurss -noteikt izpildītāju , dziesmas 
nosaukumu. Grūtākais izrādījās uzdevums at-
stāsti dzirdēto informāciju par mūsu dižgariem 
Raini vai Aspaziju. Nākamais bija burtu - zilb-
ju mīklu konkurss, bet noslēgumā bija jāatrod 
burtu režģī paslēptie 10 Latvijas pilsētu nosau-
kumi.  Lai skatītājiem nebūti jāgarlaikojas, 

viņi arī varēja parādīt savas zināšanas, minot 
mīklas, nosaucot visus Latvijas prezidentus, 
atbildot uz jautājumiem par skolas logu skaitu, 
pakāpienu skaitu,  atminot latviešu kino mūziku 
- nosauc fi lmu.

Ir miljons iemeslu, kāpēc Latvija ir labākā 
valsts pasaulē. Klašu kolektīviem uz Latvijas 
kontūrām bija jāuzraksta savi iemesli, kāpēc 
Latvija ir labākā.

Apkopojot  konkursa rezultātus, veiksmī-
gākās izrādījās „Latvietes” ar 79 punktiem. „Ko-
peikas” ieguva 66punktus.

Mārīte Pore
Biržu pamatskolas skolotāja

Ai, Tēvu zeme Latvija, Dzimtene mana,
Lai Dievs Tevi svētī  un mūžīgi sargā!
/E.Jansons/
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Kā jau katru gadu, arī šogad  PII ,,Ābe-
līte” bērni ar savām grupu skolotājām gata-
vojās rudens ražas svētkiem – Mārtiņdienai. 
Tuvāk tika iepazīta tēma par kartupeļiem – 
to izcelsmes vietu un valsti, to cik dažādas 
ir kartupeļu šķirnes, kādas formas un kādās 
krāsās tie mēdz būt. Mārtiņdienai par godu 
visi pulcējās muzikālajā zālē pie laipnajām 
saimniecēm uz svētku svinībām ( ,,Cālēnu” 
grupas skolotājas Valentīna Valaine un Ilga 
Nešpore). Tika dziedātas dziesmas par kar-
tupeļiem, skaitītas t.dz. un runāti dzejoļi, 
kā arī notika pat stafetes starp ,,Zīļuku” un 
,,Kamenīšu” grupas bērniem. Arī ,,Saulīšu”, 

,,Cālēnu”, ,,Ezīšu” un ,,Taurenīšu” grupiņu 
bērni piedalījās dažādās aktivitātēs, cepa 
pankūkas un pat kopīgiem spēkiem veidoja     
,,kartupeļu takas”. Noslēgumā visi cienājās 
ar sarūpētajiem cienastiem, sarūpētus no 
saimniecēm un bērniem ar savām audzinā-
tājām.

 Vieni no skaistākajiem un svinīgāka-
jiem novembra mēneša svētkiem ir Latvi-
jas valsts proklamēšanas diena. Šogad mēs 
varējām atzīmēt jau 97. gadadienu, kas p.i.i 
audzēkņus pārsteidza, jo līdz 100-ajai gada-
dienai esot vien 3 gadi palikuši! Patīkamas 
emocijas bērni piedzīvoja dodoties uz gais-

mas akciju ,,Sēlija gaisma Latvijai”, kura no-
tika 11. novembrī pie Salas kultūras nama. 
Tur bērni kopā ar vecākiem un savām skolo-
tājām aizdedza svecītes. Vēl ilgi bērni runāja 
par piedzīvoto un turpināja gatavoties Latvi-
jas dzimšanas dienas svinībām.  

Ciemos pie bērnudārza audzēkņiem un 
viņu skolotājām iegriezās laikraksts ,,Brīvā 
Daugava”, tā pārstāvji paviesojās vairākās 
grupās un aprunājās ar bērniem. Bērni lab-
prāt dalījās ar savām zināšanām, iespaidiem 
un domām par Latviju.

17.novembrī bērnudārza muzikālajā 
zālē pulcējās ,,Zīļuku” un 
,,Kamenīšu” grupu bēr-
ni ar savām skolotājām, 
lai atzīmētu šo skaisto 
jubileju. Pasākuma vadī-
tājas ( skolotājas Kristīne 
Upmale un Sandra Vol-
fa) stāstīja daudz skaistas 
un interesantas lietas par 
godu Latvijai, bērni skai-
tīja svinīgus dzejoļus, kā 
arī visi kopā dziedāja Lat-
vijas valsts himnu ,,Dievs 
svētī Latviju”. Pie krūtīm 
bērniem bija piespraustas 

skaistas Latvijas valsts karoga krāsas pie-
spraudes, mugurā bija svinību drēbes un 
mazo audzēkņu actiņās mirdzēja lepnums 
un prieks. Noslēgumā skolotāja Sandra Vol-
fa nodziedāja dziesmu ,,Es savai zemītei”, 
kas aizkustināja visus svētku dalībniekus.

Paldies p.i.i ,, Ābelīte” skolotājām, meto-
diķei Vitai Šatohinai, kā arī muzikālajai sko-
lotājai Rutai Jakovļevai par skaistajiem svēt-
kiem, kuru siltums un mīļums vēl ilgi paliks 
bērnu un pārējo iestādes darbinieku sirdīs!                                              

Vita Vjatere
 PII ,,Ābelīte” pirmsskolas skolotāja

PII ,,Ābelīte” svētki novembrī

Skaidrīte Kanderāne (dz. Lazdiņa) 

31.10.1931 – 01.12.2015.
Ir aizvadīts bagāts un darbīgs mūžs. 

Atstātas pēdas savas zemes Latvijas un 
cilvēku sirdīs. Skolotāja Skaidrīte Kan-
derāne dzimusi Jēkabpilī, vecāku darba 
dzīve bija saistīta ar dzelzceļu, ģimene 
vairākkārt mainījusi dzīves vietu, tādēļ 
Skaidrīte mācījusies Rankas pamatskolā, 
Mežāres pamatskolā, Krustpils pamat-
skolā un Jēkabpils 1. vidusskolā. Profesiju 
apguvusi Cēsu Skolotāju institūtā fizikas 
– matemātikas skolotāja specialitātē. No 
1955.  gada līdz 1966.  gadam strādājusi 
Neretas rajona Rites astoņgadīgajā sko-
lā, no 1966. gada – Jēkabpils rajona Salas 
astoņgadīgajā skolā, vēlāk – Salas vidus-
skolā. Skaidrīte Kanderāne bijusi klases 
audzinātāja, matemātikas skolotāja, arī 
zīmēšanas skolotāja, internāta audzinā-

tāja, pagarinātās dienas grupas skolotāja, 
vadījusi skolas Sarkanā Krusta organi-
zāciju. Savos skolēnos centās ieaudzināt 
darba mīlestību, precizitāti, rūpību un 
gribasspēku grūtību pārvarēšanai. Kopš 
1967.  gada līdz 1975.  gadam skolotāja 
Sk. Kanderāne bija Salas vidusskolas mā-
cību pārzine. Darba gaitas Salas vidus-
skolā beidza 1991.  gadā. Darba kolēģiem 
skolotāja Kanderāne vienmēr paliks gaišā 
atmiņā kā precīza, akurāta un apzinīga 
kolēģe, uz kuru vienmēr varēja paļauties. 
Šīs rakstura īpašības lieliski sadzīvoja ar 
sievišķību, saimnieciskumu un mīlestību 
uz savu ģimeni, grāmatām un dālijām. 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību skolotājas 
Skaidrītes Kanderānes piederīgajiem.

Salas vidusskolas kolektīvs 

Nekrologs
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Foto stāsts 
“Novembris Biržu Tautas namā”

Radošā 
darbnīca 
bērniem 
“Aiz 
apvāršņa”

Dzintras Siliņas origami izstāde

Gatavošanās Helovīniem

Lāpu gājiens 
Lāčplēša dienā

"Gaisma šūpojas kā šūpolēs:
spožāk rēnāk spožāk rēnāk
bet nekur nepazūd
jo gaisma caur dvēseli ienāk
ne caur loga rū t īm.
/M. Laukmane/

Gaismas un labest ības pilnus Ziemassvē t kus, Gaismas un labest ības pilnus Ziemassvē t kus, 
un veiksmīgu J auno gadu visai radošai amati erkolek t īvu un veiksmīgu J auno gadu visai radošai amati erkolek t īvu 

saimei un novada ļaudīm!saimei un novada ļaudīm!
Anit a Gerasimova, S ēlpils KN direk tore

J au Ziemassvē t ki. C aur tumsu garo
Kāpj saule augstāk debess lokā, 
Un eglē sveces deg kā S aules lokā. 
Ir. Ziemassvē t ki. Gaisma dvēselē staro...
Kad pusnak ts stunda zvaigznēs pārvērš pārslas
Un namu dzegās smaidošs kļuvis sniegs, 
Kāds sirdī iemet klēpi balt u zvaigžņu
Un tas ir J aunais gads, 
Un tas ir svē t ku prieks! 
/S . Kaldupe/

Gaišus un mierpilnus Ziemassvē t kus un skanīgu, Gaišus un mierpilnus Ziemassvē t kus un skanīgu, 
veiksmīgu J auno gadu! veiksmīgu J auno gadu! 

S alas kult ūras nama darbinieki 

Š ajos Ziemassvē t kos novēlu piedzīvot mazus un lielus brīnu-
mus, izbaudī t tos kopā ar saviem tuvajiem un mīļajiem, jo nav 
būti ski, ko mēs darām-mazus vai lielus darbus, sakām daudz 
vai maz, uzsmaidām sirsnīgi vai vienkārši esam viens otram 
blakus-svarīgākais, ka darām to no sirds!

Lai Ziemassvē t ku brīnums sasilda katru sirdi, nes prieku, Lai Ziemassvē t ku brīnums sasilda katru sirdi, nes prieku, 
mīlest ību un gaismu katrā mājā!mīlest ību un gaismu katrā mājā!

Visiem S alas novada iedzīvotājiem Visiem S alas novada iedzīvotājiem 
PII “ Ābelī te” kolek t īva vārdā vēl 

vadī tāja Inga Pastare

C aur sarmotu ziemas dienu eju, 
S udrabu vizina kalns un leja.
Ziemeļu vējā nemaz nav salt i,
Dzimst balt as domas un vārdi balt i.
Gribas tos dalī t un citi  em sū t ī t…
/J .Ziemeļnieks/

Lai J ums gaismas, mīlest ības un sirdsmiera Lai J ums gaismas, mīlest ības un sirdsmiera 
apmirdzēti  Ziemassvē t ki!apmirdzēti  Ziemassvē t ki!

Lai panākumiem bagā ts un skaists Lai panākumiem bagā ts un skaists 20162016. gads!. gads!
Biržu pamatskolas kolek t īva vārdā 

direk tore Aija Grišule
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Salas kultūras namā  
No 17 XI Salas KN 2.stāva zālē Sandras 

Ciprusas personālizstāde.
05 XII – plkst.17:00 Rūdolfa Blaumaņa 

lugas izrāde "No saldenās pudeles", Sēlpils 
KN amatierteātra "Ore" izpildījumā. Ieeja bez 
maksas.

06 XII – plkst.16:00 Svētku egles iedegša-
na – "Ceļš uz Ziemassvētkiem" pie Salas nova-
da pašvaldības ēkas.

13 XII – plkst.15:00 Ziemassvētkus gai-
dot, Salas KN sieviešu vokālā ansambļa "Bel-
canto" skaisto dziesmu koncerts.

20 XII – plkst.12.00 Bluķa vilkšana kopā 
ar biedrību Holista un citiem interesentiem 
(sekos sīkāka informācija).

23 XII – plkst.10:00 Ziemassvētku eglītes 
pasākums Salas novada bērniem "Rūķu Zie-
massvētki".

25 XII – plkst.22:00 Ziemassvētku balle 
grupas "Lauku muzikanti" muzikālajā pavadī-
jumā. Ieejas maksa: iepriekšpārdošanā 5 EUR, 
pasākuma dienā 6 EUR. Vietas pie galdiņiem 
rezervējamas līdz 22 XII, Salas KN vai pa 
T.65237870, 20233947.

Biržu Tautas namā
6 XII – plkst. 11:00 Radošās darbnīcas – 

Sniegavīri. Lielie un mazie darbi pirms Zie-
massvētkiem. Nāc un darbosimies!

12 XII –  plkst. 11:00 Radošās darbnīcas – 
Piparkūkas. Lielie un mazie darbi pirms Zie-
massvētkiem. Nāc un darbosimies!

19 XII plkst. 11:00 "Katrā brīnumsvecītē, 
Mazs brīnumiņš, Ne čiku, ne grabu, Sēž iekšā 
viņš!" Ziemassvētku eglīte bērniem.

plkst. 17:00 Ziemassvētku ieskaņas kon-
certs. Piedalās Biržu TN pašdarbības kolektīvi. 
Ieeja brīva

25 XII – plkst. 22:00 Svētku balle. Spēlē   
grupa "Bruģis", Ieejas maksa iepriekšpārdoša-
nā 4 EUR, pasākuma dienā 5 EUR. Vietas pie 
galdiņiem var rezervēt līdz 23.decembrim Bir-
žu TN  vai pa tālr. 20271641

28 XII  – 09 I  Izstāde "Mēs arī varam!", ap-
skatāmi Antūžu internātpamatskolas audzēk-
ņu darbi. Darbdienās no plkst. 9:00–15:00,
vai piesakot pa t.20271641

 Sēlpils kultūras namā  
19 XII – plkst.19:00 "Nāk eņģeļi ar zvaig-

žņu svecēm rokām, un zemes tumsā savu 
gaismu nes" /L. Breikšs/. Ziemassvētku ieska-
ņas koncerts, piedalās jauktie kori "Madona", 
"Dīvaja", "Sēlpils" un priecēs citi Ziemassvētku 
noskaņas pārsteigumi. 

26 XII plkst.12:00 Ziemassvētku eglīte 
pirmsskolas vecuma bērniem "Baltie Ziemas-
svētki". Ciemosies un darbosies leļļu teātris 
"Tims".

plkst.21:00 Ziemassvētku balle. Spēlē gru-
pa "Kompromiss". Ieeja – EUR 3,00

Salas vidusskolā  
07–11 XII Ikgadējais konkurss „Ziemas-

svētku zvaigzne”  ( Eiropas klubs)
 08–15 XII Labdarības akcija „No sirsni-

ņas sirsniņai” (arī dzīvnieku patversmei)
16 XII – plkst.18:00  Ziemassvētku ieska-

ņas koncerts „Mans Ziemassvētku stāsts” Salas 
kultūras namā, aicinām ikvienu interesentu!

18 XII – plkst. 9:30 Svētrīts kopā ar mācī-
tāju Viktoru Siļčonoku.

7–17 XII Logu dekorēšanas konkurss „Le-
duspuķu atspulgā”. 

Biržu pamatskolā
4 XII Radošās darbnīcas vecākiem
7 XII Radošās darbnīcas, un akcija: sagai-

dīsim “Labo domu Ziemassvētkus”
17 XII  Ziemassvētku eglīte mežā
18 XII plkst.10:00 Skolas Ziemassvētku 

pasākums pirmsskolai
plkst. 13:00 Ziemassvētku pasākums 

pamatskolai – “Labo domu Ziemassvētki”
Diskotēka.

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E–pasts: referente@salas.lv 

Bērniņš ir tik vēlīgs stādiņš, 
Kas bez saules nevar augt. 
Saule, mīlestība - abas 
ļauj tam atraisīties, plaukt. 
Tēvs, māte - otra saule. 
Lai tā ilgi nenoriet, un, lai mīlestības 
radīts, bērniņš gaismas ceļu iet. 
/Paulīne Bārda/

Dzīve kā sudraba rasa
Krājas man sirdī pa lāsei,
Nolīdama no ziediem,
Rasodama no zvaigznēm,
Pilot no asaru velkmes,
Plūstot no smaidu blāzmas,
Liedama pilnu līdz malām
Sirdi kā zelta krūzi.
/Vilis Veldre/

SIRSNĪGI SVEICAM 
VISUS DECEMBRA 
JUBILĀRUS SALAS 
NOVADĀ! ĪPAŠI 
SUMINĀTI:  
75 
Ārija Karsone
Inta Vītola
Romualds Skrinda
Mārīte Uzoliņa

70
Marats Mahamadijevs
Valda Paegle

65
Astra Balodīte
Mārīte Mulaka

60 
Zintis Grišulis

50 
Aleksejs Popelkovs
Rita Šķipare

 
Aizsaulē aizgājuši

Pjotrs Tiševskis 
(12.11.1964. – 08.11.2015.)
Inta Dobulāne 
(22.02.1932. – 08.11.2015.)
Ilmārs Boļšaks 
(10.10.1958. – 14.11.2015.)

No atmiņām paliek tik starojums maigs,
Tā kā liedagā saulrieta pēdas.
Turp, kur tu aiziesi, apstāsies laiks,
Norims sāpe, rūpes un bēdas.
/aut. nezināms/

Pasākumi un aktivitātes novembrī Salas novadāPasākumi un aktivitātes novembrī Salas novadā

PĀRDOD MITRUMA 
SAVĀCĒJU BALLU 

BDH25. ELEKTRISKAIS. 
UZLABO GAISU TELPĀ, 
PAZEMINA MITRUMU. 

6L ŪDENS 
SAVĀKŠANAS TVERTNE. 
LIETOTS VIENU ZIEMU.

TEL.26773589

PRIECĀJAMIES 
KOPĀ AR:

Tatjanu un Sergeju Kuņaņkiniem 
par dēliņa Aleksandra piedzimšanu 

8.novembrī
Vinetu Zabludovsku un Jāni Eriņu 

par dēliņa Laura piedzimšanu 
14.novembrī

Svetlanu Mūrnieci un Viktoru Komkovu 
par meitiņas Samantas piedzimšanu 

16.novembrī


